МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ОБЩЕГО И ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «ЛУГАНСКАЯ ШКОЛА - ДЕТСКИЙ САД»

ДЖАНКОЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

(МОУ ОДО «ЛУГАНСКАЯ ШКОЛА - ДЕТСКИЙ САД»)

     ПРИКАЗ

20.10.2023                                                               с. Луганское                                                  №411

О проведении диагностических работ

 по функциональной грамотности в 2023-2024учебном году

На основании писем Министерства просвещения Российской Федерации от 17.10.2023 № 03-1655 «О

проведении комплекса мероприятий функциональной грамотности» и от 28.09.2023 № 03-1553 «Об

организации работы по повышению функциональной грамотности обучающихся», писем

Государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного

профессионального образования Республики Крым «Крымский республиканский институт

постдипломного педагогического образования» от 19.10.2023 № 1053/01-07 и №1051/01-07,

письма Управления образования, молодежи и спорта администрации Джанкойского района

Республики Крым от 20.10.2023г., с целью определения уровня функциональной грамотности

обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в период с 23.10.2023 по 26.12.2023 года в 8 и 9 классах диагностическую работу по

естественно-научной, математической и читательской грамотности обучающихся.

2. Назначить ответственным за проведение диагностических работ заместителя директора по УВР

Белецкую Т.Я.

3. Ответственному за проведение диагностических Белецкой Т.Я.. :

3.1. Проверить наличие регистрации на платформе РЭШ всех учителей, координирующих и

работающих по всем направлениям функциональной грамотности.

3.2. Провести регистрации или восстановить доступ к РЭШ всем обучающимся 8,9 классов.

3.3. Сформировать список участников диагностической работы (приложение 1).

3.4. Составить график проведения диагностической работы (приложение 2)

3.5. Создать условия для проведения, проверки работ и осуществления анализа результатов.

3.6. Внести изменения в расписание учебных занятий(при необходимости).

4. Назначить техническим специалистом, отвечающим за проведение диагностической работы,

учителя информатики Гончарова Ф.А.

5. Назначить ответственных учителей, за проведение диагностической работы по направлениям:

Читательская грамотность- учитель русского языка и литературы- Скиданчук Е.Н., Математическая

грамотность - учителя математики- Якухно М.С., Гафарова С.М.,

Естественно-научная грамотность- учитель биологии- Валиневич Е.В.

6. Ответственным учителям по проведению диагностической работы:

6.1. Сформировать мероприятие в РЭШ для тренировки и для мониторинга.

6.2. Провести тренировку с обучающимися по вариантам, не совпадающим с мониторингом.

6.3. Предоставить коды доступа и паролей для выполнения заданий обучающимся в РЭШ.

6.4. Провести диагностическую работу в РЭШ в 8 и 9 классах согласно графика.

6.5. Проверить выполненные работы (проверка открытых ответов)

7. Назначить наблюдателем из числа администрации школы, заместителя директора по ДО Шныру

Е.Ф.

8. Назначить экспертов по проверке работ обучающихся:

Читательская грамотность- учитель русского языка и литературы- Скиданчук Е.Н., Математическая

грамотность - учителя математики- Якухно М.С., Гафарова С.М.,

Естественно-научная грамотность- учитель биологии- Валиневич Е.В.

9.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                           А.А. Шегеда

Приложение 1 к приказу от

20.10.2023г №411

Список участников диагностической работы

8 класс

Белецкий Артём

Билялова Анифе

Голубович Анатолий

Даниленков Денис

Колос София

Кравчук Ирина

Лесицкий Кирилл

Лупаина Назар

Маркова Елена

Маркова Юлиана

Мозгунов Виктор

Растригина Виктория

Садулаев Ресуль

Сулайманов Азиз

Шевченко Нина

Шевчук Виктория

Шевчук Юлия

Юхненко Екатерина

9 класс

Аблямитов Исмаил

Авдоян Диана

Аметова Нияра

Бекиров Сулейман

Гнатюк Анна

Горбач Диана

Гранецкая Валерия

Грендач Александра

Саса Максим

Соколова Татьяна

Туаури Таймураз

Тукмачева Валерия

Умерова Селиме

Хабайлюк Максим

Эмурлаев Тимур

Приложение 2 к приказу от

20.10.2023г №411

График проведения диагностических работ

по функциональной грамотности

Класс
23-27 октября

2023 года 23-30 ноября 2023 года

18-26 декабря

2023 года

8 класс
Читательская грамотность

8 класс Диагностическая

работа 2022 Вариант 2.

Задания: «Г ольфстрим», «Г

уманитарии и технари»

Математическая

грамотность 8 класс

Диагностическая работа 2021

Вариант 2. Задания:

«Инфузия», «Многоярусный

торт»

Естественнонаучная

грамотность 8 класс

Диагностическая работа 2022

Вариант 1. Задания: «Агент

000», «Ветряк»

9 класс
Математическая

грамотность 8 класс

Диагностическая работа 2021

Вариант 2. Задания:

«Инфузия», «Многоярусный

торт»

Естественнонаучная

грамотность 9 класс

Диагностическая работа 2022

Вариант 2. Задания: «Почему

мы видим так, а не иначе?»,

«Зеленая» энергетика

Читательская грамотность

8 класс Диагностическая

работа 2022 Вариант 2.

Задания: «Г ольфстрим», «Г

уманитарии и технари»